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Processo n° 34/2020
Concorréncia Publica n°® 02/2020

Assunto: Esclarecimentos de questionamentos.

Tendo em vista os questionamentos interpostos pela empresa Macchione -
Projeto, Construgdo e Pavimentagdo Ltda, inscrita no CNPJ n° 49.654.395/0001-35,
referente ao processo licitatério acima descrito, com a finalidade de Contratacao de
empresa especializada para ‘prestagdo de servicos de varricao, limpeza em areas
publicas, coleta de residuos solidos reciclaveis, reutilizaveis, construgéo civil, volumosos e
domiciliares, e operacdo e manutengdo do Aterro Sanitario Municipal”, venho através
deste, expor os esclarecimentos abaixo enumerados:

1. Esclarecimento 1:
1.1. Quanto ao item 3.2:

Os servigos a serem executados nas areas descritas no Anexo |-C, s&o compostos
de rocagem, varrigdo, recolhimento, transporte e destinagéo final dos residuos
gerados. A frequéncia de execugao destes servigos sera de 15 dias.

O recolhimento dos residuos depositados nos cestos localizados nas areas
descritas no Anexo |-C, sera executado com a mesma frequéncia da equipe
designada para execugao da coleta de residuos domiciliares no local.

2. Esclarecimento 2:
2.1. Quanto ao item 3.3: .

Nao, a CONTRATADA devera -elaborar um plano de execugdo dos referidos
servicos, ficando a critério da mesma a designagéo e/ou escalonamento, levando
em consideragdo a demanda das coletas.

2.2. Quanto a ccleta e transporte de residuos reciclaveis, reutilizaveis,
construgao civil e volumosos:

a) Sim, a CONTRATADA sera responsavel apenas pela coleta dos residuos
reciclaveis e reutilizaveis e seu transporte até o Centro de Triagem Municipal,
sendo de responsabilidade da Cooperativa a triagem e destinagéo final dos
residuos. ’

b) Sim, a CONTRATADA sera responsavel apenas pela coleta dos residuos da
construgdo civil e volumosos e seu transporte até a Area de Transferéncia e
Triagem Municipal, sendo de responsabilidade da empresa concessionaria a
triagem e destinagao final dos residuos. A execucdo destes servigos pela
CONTRATADA néo gerarédo 6nus e/ou pagamento a concessionaria.
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2.3. Quanto ao item 3.3.1 - periodicidade dos servigos:

a) As areas de intensas atividades comerciais e industriais sdo o centro
comercial e os distritos industriais.

b) Os pontos indicados pela contratante que deverao ter frequéncia minima de
uma vez por semana sdo: 1) Estrada do Ribeirdo Lagoa | e II; 2) Estrada da
Figueira (saida do Pilao); 3) Cérrego do Marimbondinno (paralelo & Rua Salvador);
4) Rua Odair Lopes (paralelo a pista do aeroporto); 5) Marginal do Cdrrego
Tamboril (Jardim do Bosque); 6) Av. da Integragdo esquina com Rua Noruega
(curva do S); 7) Acesso do Colégio Agricola; 8) Corrego do Agude (entre os bairros
JacB e Arapud): 9) Av. Lourival de Souza (Resid. Alvorada); 10) Av. Minas Gerais
(paralelo linha férrea); 11) Av. Rosa Garcia Ceciliano (Jd. Sdo Gabriel); 12) Av.
Salustiano Pupim (Corrego Marimbondo); 13) Av. Maria Jales (paralelo Corrego
Marimbondo — Jd. Morumbi); 14) Rua Suécia (Subida Preta).

2.4. Quanto ao item 3.3.3 — veiculos e equipamentos:

a) Conforme descrito no termo de referéncia, a contratada devera executar os
servicos com os quantitativos minimos indicados, mas caso a contratada deseje
executar os servicos de forma diferente, e sendo aprovado pela contratante, a
mesma devera responsabilizar-se pelo seu novo planejamento.

2.5. Quanto ao item 3.3.4 — medicao do servico:
a) Sim.

. Esclarecimento 3:

3.1. Quanto ao item 3.5 — operacdo e manutencao do Aterro Sanitario:

a) Devera ser responsavel pela manutencéo das instalagbes ja existente e
também das que a contratante vier a executar.

b) Sim.

C) Sim.

d) A estimativa é de 20m® por semestre, porém a mesma pode sofrer
alteragcdes em decorréncia dos periodos estacionarios do ano.

e) Sim.

3.2. Quanto ao item 3.5.4 — gerenciamento de aguas pluviais:

a) Sim, basta a licitante solicitar quando houver interesse.

3.3. Quanto ao item 3.5.5 — manutencdo da via de acesso e patio de

descarga:
a) Sim. ‘
b) Nao, pois a municipalidade ira disponibilizar os materiais necessarios para

sua manutencao.

3.4. Quanto ao item 3.5.8 — acompanhamento topografico:
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' é) A periodicidade do acompanhamento geotécnico devera ser definido pelo
responsavel técnico da CONTRATADA, de acordo com as exigéncias das normas
e legislacdes vigentes.

b) Ficara a critério da contratada e de acordo com as exigéncia do 6rgao
licenciador.

C) Ficara a critério da contratada e de acordo com as exigéncia do 6rgao
licenciador.

d) Ficara a critério da contratada e de acordo com as exigéncia do 6rgao
licenciador.

e) Ficara a critério da contratada e de acordo com as exigéncia do 6rgao
licenciador.

3.5. Quanto ao item 3.5.13 — monitoramento das células:

a) Deverao ser executadas em todas as células que estiverem em operacéo,
inclusive as que vierem a ser implantadas pela contratante, durante a vigéncia
contratual. ’ !

3.6. Quanto ao item 3.5 — operacao e manutencao do Aterro Sanitario:

a) As obrigacbes listadas serdo para todas as células que estiverem em
operagao, inclusive as que vierem a ser implantadas pela contratante, durante a
vigéncia contratual.

Jales, 29 de Abril de 2020.

Atenciosamente,

MANOEL ANDREO DE A_RQV

Secretario Municipal de Obras,
Servigos Publicos e Habitacao

A Divisao de Licitagdes, Compras e Materiais
Olivia Natalina Mantelato



